
  
    [image: Woody Allen y Vicky Cristina Barcelona] 


  


  
     


    [image: autor] 


    EUGENI OSÁCAR


    Barcelona, 1963. Es profesor de la Escuela Universitaria de Hostelería y Turismo CETT-Universitat de Barcelona, donde también ejerce como director de investigación y director del Máster en Innovación de la Gestión Turística.


    Experto en márketing, patrimonio y turismo cultural, en los últimos años se ha especializado en el ámbito del turismo y el cine. Ha liderado proyectos sobre turismo cinematográfico, entre los que destacan Barcelona Movie (2008), la primera iniciativa en Barcelona sobre propuestas de turismo cultural basadas en películas, y Horta-Guinardó de cinema (2013), un proyecto innovador que ha permitido a este distrito barcelonés ser el primero que incorpora el cine a su plan de promoción turística y cultural.


    Ha publicado diversas guías digitales para smartphones y tabletas sobre turismo cinematográfico en ciudades como Barcelona, París, Londres, Roma y Venecia.


    En 2013 publicó el libro Barcelona, una ciudad de película en doble versión original, castellana y catalana, que luego se ha traducido también al inglés. Es la primera guía turística de Barcelona dedicada al cine. En 2014 ha publicado Catalunya de pel·lícula, obra en catalán también traducida al inglés que ofrece más de 300 propuestas para practicar el turismo cinematográfico en Catalunya.

  


  
    CÓMO UTILIZAR ESTA GUÍA


    En este ebook le proponemos visitar con todo lujo de detalles los lugares de Barcelona que fueron inmortalizados por el director Woody Allen en uno de sus films más conocidos: Vicky Cristina Barcelona.


    El libro comienza con una primera parte en la que el autor, Eugeni Osácar, explica la historia alrededor de la película: por qué se seleccionó Barcelona, cómo se rodó el film, su argumento, la presencia de Woody Allen en la ciudad y el interés que siente por ella, así como muchas otras informaciones de interés relacionadas con el film.


    [image: how to use 1] 


    La segunda parte desarrolla dos propuestas de rutas preparadas por el autor, con todas las informaciones necesarias para hacer de su visita una experiencia única que fusiona el cine y el turismo. La primera ruta nos lleva desde La Pedrera, en el Paseo de Gracia, hasta el Puerto de Barcelona. La segunda nos lleva desde la montaña de Montjuïc hasta el Tibidabo, pasando por la Sagrada Familia y otros monumentos y espacios destacados. Los 25 lugares que, en total, conforman ambas rutas están marcados en negrita.


    [image: how to use 2] 


    Para hacer más útil esta guía hemos creado una gran herramienta interactiva: al final de la descripción de cada ruta encontrará un código QR que puede escanear con su smartphone, abriendo así un mapa de Google con todo el recorrido. En estos mapas se muestran las diferentes etapas de la ruta y se nombran todos los lugares. Usted sólo tiene que escanear los códigos QR y la ruta aparecerá en su pantalla dentro del navegador web. Se trata de mapas con contenido exclusivo para los lectores del ebook.


    [image: how to use 3] 


    Esta nueva herramienta es una forma muy práctica de seguir el itinerario, ya que le permite transferir directamente la información del ebook a su smartphone y llevarla consigo en el teléfono mientras visita la Barcelona de Woody Allen.


    Además, al final de este ebook usted encontrará un índice interactivo que contiene todos los lugares y monumentos mencionados. Con él podrá acceder a la información sobre estos espacios directamente, sin importar donde se encuentre dentro del texto.


    [image: how to use 4] 


    Esperamos que disfrute de la lectura y de las herramientas interactivas para facilitarla que hemos creado. ¿Está usted preparado? Su viaje a la Barcelona de Woody Allen está a punto de comenzar. Luces, cámaras, ¡acción!


     

  


  
    [image: capitulo 1] 


    UNA CIUDAD LLENA DE BELLEZA VISUAL


    El 9 de julio de 2007 comenzaba en Barcelona el rodaje de la 39ª película dirigida por Woody Allen en su larguísima y reconocida carrera. Vicky Cristina Barcelona fue la primera colaboración del genio de Nueva York con la productora catalana Mediapro y se convirtió en la más exitosa y mediática de todas las películas que se han rodado en la ciudad, con un recaudación mundial de 96 millones de dólares y una notable cosecha de premios en todo el mundo, comenzando por el Oscar a la mejor actriz secundaria para Penélope Cruz.


    ¿Cómo se produjo esta unión tan fructífera entre Woody Allen y Barcelona? Jaume Roures, socio y presidente de Mediapro, ha explicado en varias ocasiones a los medios de comunicación que, más allá de la admiración hacia el director norteamericano, el hecho de que éste elogiase públicamente la película Los lunes al sol (2002), producida por su compañía, les animó a establecer contacto con él para una futura relación profesional. El contacto tuvo éxito y la colaboración entre Woody y Mediapro, después del éxito de la película rodada en Barcelona, ha tenido continuidad con dos nuevas producciones también ambientadas en Europa: Conocerás al hombre de tus sueños (2010), rodada en Londres, y Midnight in Paris (2011), que transcurre en la capital gala y que es, con más de 150 millones de dólares recaudados, la película más taquillera de la larga y brillante carrera del genial director norteamericano.


    Curiosamente, el nombre provisional que se dio al proyecto de Vicky Cristina Barcelona había sido Midnight in Barcelona. Posteriormente, durante el rodaje se conoció como WASP (Woody Allen Spanish Project), y no fue hasta la primavera de 2008, en pleno montaje del material, cuando surgió el acertado título definitivo.


    La película se rodó principalmente en Barcelona en el verano de 2007 (del 9 de julio al 24 de agosto) y Woody Allen, dados los vínculos afectivos que tiene con Asturias, quiso también que apareciese esta comunidad del norte de España. El mes de junio, Allen ya había venido a Barcelona para concretar detalles de producción, como las localizaciones y el casting. Esta primera estancia permitió que el 14 de junio la Universitat Pompeu Fabra organizase un acto para investirlo doctor honoris causa. Era solo el tercer doctorado de este tipo concedido por la institución, después de los otorgados al pacifista sudafricano Desmond Tutu y al teólogo e historiador catalán Miquel Batllori. Durante el acto, el cineasta dijo que «rodar en Barcelona es un sueño hecho realidad».


    El transcurso de la propia filmación ya fue noticia, y los medios de comunicación se hicieron eco de la gran afluencia de público a las localizaciones barcelonesas donde rodaba la troupe de Allen. Incluso una mayoría de medios afirmaron que esto había creado un cierto malestar entre el equipo. Pero nada más lejos de la realidad. El propio Woody Allen en declaraciones posteriores durante el año 2008 lo desmintió: «No es cierto que sintiese mucha presión durante el rodaje, hacerlo en Nueva York es mucho más complicado».


    Una de las ventajas de Woody Allen es que la mayoría de actores y actrices quieren trabajar con él, incluso aceptando sueldos más ajustados a presupuestos alejados de sus honorarios habituales. Eso le permitió contar en este proyecto con estrellas internacionales como Scarlett Johansson y, sobre todo, con las dos figuras españolas más reconocidas del momento: Javier Bardem y Penélope Cruz. Fue el reencuentro de la pareja en una película, después de haber realizado juntos en 1992 Jamón, Jamón de Bigas Luna (fallecido el 5 de abril de 2013). Durante el rodaje, pero sobre todo una vez finalizado, se extendió el rumor de que entre Bardem y Penélope había alguna cosa más que una relación profesional y de amistad. Unas fotos publicadas por la revista Hola durante el mes de octubre de 2007, donde se veía a la pareja disfrutando de unas idílicas vacaciones en las Maldivas, confirmaban la relación sentimental, convertida en todo un acontecimiento. En enero de 2011 tuvieron un niño en Los Ángeles, de nombre Leo, y en julio de 2013 Penélope dio a luz a su segundo hijo en Madrid, una niña llamada Luna.


    La película explica la historia de dos jóvenes norteamericanas, Vicky (Rebecca Hall) y Cristina (Scarlett Johansson), que deciden pasar un verano en Barcelona. El encuentro con un pintor (Javier Bardem) y su exmujer (Penélope Cruz), también artista, cambiará los planes que las dos turistas se habían hecho. Como en la aclamada Manhattan (1979), una de las películas más queridas por el director, aquí también utiliza un narrador para explicar la historia, dándole un aire de fábula, más cerca de la imaginación que de la realidad.


    Para poder preparar los papeles como artistas plásticos de Bardem y Cruz, la dirección artística de la película propuso el asesoramiento de un pintor catalán nacido en Sabadell, Agustí Puig, conocido por sus obras de gran formato, matéricas y con mucha energía. El estilo del pintor sorprendió muy agradablemente a Allen, que decidió que Bardem se convirtiese en una especie de alter ego de Puig. Tanto Bardem como Cruz recibieron diversas clases prácticas del propio pintor. Además de estas sesiones, para ambientar la casa-taller del Bardem artista se utilizaron los utensilios auténticos de Puig en su trabajo: lienzos, botes de pintura, pinceles, brochas, etc., que se pueden ver durante toda la película.


    La música que se escucha al inicio y en otras secuencias del film forma parte del disco Eusebio, del grupo Giulia y los Tellarini, residente en Barcelona. El destino quiso que una copia del disco llegase a manos de Woody Allen cuando éste se encontraba en Barcelona rodando. Quedó fascinado y decidió incluirlo en la banda sonora. Es precisamente la canción con el nombre de la ciudad la escogida como tema principal.


    
      [image: cap01_img01]

      Woody Allen, Penélope Cruz y Javier Bardem durante un momento del rodaje en la masía Can Cargol, en la cercana población de Esplugues de Llobregat.


      Album / Mediapro / Antena 3 Films / Gravier Productions

    


    Más allá del rodaje, Woody Allen disfrutó mucho de la ciudad. Según sus propias palabras, hubo diversas razones: en primer lugar, le encanta Barcelona, la considera enérgica, cosmopolita y muy urbana. Segundo, por la comida y los restaurantes. Tercero, porque tuvo la oportunidad de tocar jazz. Dos miembros de la Eddy Davis New Orleans Jazz Band, grupo con el que Woody Allen toca regularmente desde hace décadas, actuaron todo el verano del año 2007 en el Hotel Casa Fuster, así que, más de una vez y de dos, aprovechando el tiempo libre que le dejaba el rodaje, el cineasta se añadió y tocó con ellos, sorprendiendo al público asistente.


    La afición desde pequeño de Allen por el jazz, en especial por el de Nueva Orleans, lo impulsó a tocar primero el saxo soprano y posteriormente el clarinete. Empezó a tocar en público a principios de la década de los setenta, con la New Orleans Jazz Band, primero en el Michel's Pub de Manhattan y a finales de los noventa en el Hotel Carlyle situado en el barrio del Upper East Side. Desde entonces, prácticamente cada lunes (siempre que sus obligaciones profesionales se lo permiten), ­Woody Allen y la Eddy Davis New Orleans Jazz Band deleitan a los amantes del jazz, y por qué no, también a los seguidores del genial director.


    Barcelona ha tenido el privilegio de acoger al Woody músico varias veces en los últimos diez años. De hecho, él y su banda han tocado en los tres grandes espacios musicales de la ciudad. En septiembre de 2004 dentro de su gira europea realizaron tres conciertos en España: Salamanca, San Sebastián y en el Auditori de Barcelona. En enero de 2008, cuatro meses después de haber finalizado el rodaje de Vicky Cristina Barcelona, Allen volvía a la ciudad para actuar el día de Año Nuevo en el Gran Teatre del Liceu. Acompañado del director musical y banjo Eddy Davis y del resto de miembros de la New Orleans Jazz Band hicieron las delicias del público que llenaba el coliseo barcelonés. «Es un placer estar aquí, éste es mi homenaje particular a Barcelona», palabras de Woody Allen que resumían perfectamente la sintonía con la ciudad. Y en marzo de 2010, dentro del Festival del Mil·lenni de Barcelona, más de 2.000 personas llenaron el Palau de la Música Catalana para reencontrarse con uno de los artistas más admirados por los barceloneses.


    Su fascinación por la ciudad va más allá de las palabras, y la prueba la tenemos en sus escapadas constantes, como fue su más reciente viaje, a principios de julio de 2014, que le trajo de nuevo a Barcelona acompañado por su mujer Soon Yi y por una de sus hijas, que traía a su vez a dos amigas. Todos ellos disfrutaron de unos días de relax en Barcelona, justo antes de que el director empezase el rodaje en Estados Unidos de su nuevo proyecto, protagonizado por Joaquin Phoenix y Emma Stone.


    Centrándonos de nuevo en el cine y dejando de momento el jazz, a continuación proponemos dos rutas a través de la mirada de uno de los grandes genios del cine actual. Nos cautivará la ciudad imaginada por Allen, quien ha reconocido haber querido «hacer un homenaje a Barcelona, una ciudad llena de belleza visual, con una sensibilidad muy romántica. Me encanta Barcelona y es un personaje más».


    La mirada de Woddy Allen convierte Barcelona en el viaje soñado por las jóvenes protagonistas norteamericanas. La arquitectura modernista, Gaudí, los museos, la gastronomía, las calles y plazas del casco antiguo, o el mar son espacios reales que sitúan la ciudad como un destino privilegiado para cualquier amante del turismo cultural.


    La propuesta se divide en dos itinerarios: uno por el centro de la ciudad y otro que nos llevará a otras zonas y barrios menos conocidos, ofreciéndonos así una visión más global y atractiva de Barcelona.

  


  
    PARA SABER MÁS


    Woody Allen acostumbra a utilizar espacios reales para rodar sus películas. El caso de Vicky Cristina Barcelona no fue una excepción. En la producción aparecen tres casas auténticas: la del matrimonio formado por Judy y Mark, que es donde se alojan Vicky y Cristina; la vivienda-taller de Juan Antonio (Javier Bardem) y la casa con jardín donde se celebra una fiesta hacia el final del film.


    Por el tipo de película, podría parecer lógico que Woody Allen a la hora de escoger la residencia de la pareja norteamericana, donde además vivirán Vicky y Cristina, se hubiese decantado por un piso modernista del Eixample o uno de diseño de la Vila Olímpica. Pero contrariamente, escogió una casa señorial en la cima del Putget, en concreto en la calle Musitu, rodeada de un entorno privilegiado y con vistas a la ciudad. Se trata de la Casa Manuel Doncel, un edificio proyectado en el año 1917 por Enric Sagnier, conocido como el arquitecto de la burguesía catalana de aquel tiempo, y probablemente el que ha dejado más testimonios tangibles de su obra en la capital catalana.


    La vivienda-taller de Juan Antonio y, durante un tiempo, de María Elena (Penélope Cruz), ambos artistas, también es en la vida real propiedad de un artista y, como en el film, es a la vez residencia y espacio creativo: se trata de la masía Can Cargol, situada en la pintoresca calle Montserrat de la cercana población de Esplugues de Llobregat, donde reside el prestigioso escultor catalán Xavier Corberó.


    La casa donde se celebra la última fiesta de la película, en la que vemos a un grupo de personas disfrutando de la música, la comida y la bebida, se encuentra en el número 10 de la avenida Pearson, en el lujoso barrio de Pedralbes. Es una residencia señorial, con un gran jardín, piscina y amplios interiores, incluida una impactante escalera de acceso a la planta superior. Se utiliza a menudo como localización de rodajes: uno de los más conocidos es el de El Cuerpo, exitosa opera prima del director Oriol Paulo, estrenada en diciembre del 2012.

  


  
    RUTA 1


    PASEANDO POR LA BARCELONA DE WOODY ALLEN


    La Pedrera, situada en el paseo de Gràcia (una de las avenidas más importantes de la ciudad, tanto desde el punto de vista arquitectónico como comercial) es el punto de partida de nuestro itinerario. Al principio de la película, Vicky (Rebecca Hall) y Cristina (Scarlett Johansson) acompañadas por su anfitriona, Judy (Patricia Clarkson), también norteamericana, visitan los puntos más destacados de la ciudad. Así las podemos ver en la original e imaginativa azotea de La Pedrera. Su fachada, que da al paseo de Gràcia, aparece en dos escenas más, todas ellas rodadas el 13 de julio. Como curiosidad, destacar que una de las imágenes más utilizadas para promocionar la película es, precisamente, la que nos muestra a las tres norteamericanas en la azotea rodeadas por las fantasiosas chimeneas y badalots, con las majestuosas torres de la fachada de la Pasión de la Basílica de la Sagrada Familia al fondo. Pero no se molesten en buscar este plano tan impactante en la película: ¡no lo encontrarán! El director lo eliminó en el metraje definitivo.


    Al llegar a la calle Aragó, a la altura entre el paseo de Gràcia y la Rambla de Catalunya se encuentra la Fundació Tàpies, creada en 1984 por el artista Antoni Tàpies (fallecido el 6 de febrero de 2012 a la edad de 88 años). En la ficción, la Fundació representa una galería de arte. Es aquí donde se encuentran por primera vez Vicky, Cristina y Juan Antonio Gonzalo, personaje interpretado por Javier Bardem (para más información, ir al apartado «El escenario protagonista»).


    
      [image: cap01_img02]

      La turista americana Cristina (Scarlett Johansson) pasea por La Rambla tomando fotografías.


      Album / Mediapro / Antena 3 Films / Gravier Productions

    


    Rambla de Catalunya, paralela al paseo de Gràcia, es uno de los paseos más agradables de la ciudad, y también aparece en la película. En una de las últimas escenas, Vicky y Cristina, cuando ya saben que la aventura en Barcelona llega a su fin, conversan sentadas en una de las terrazas características del paseo, situada en su tramo central entre las calles Aragó y Consell de Cent. En concreto, se encuentran en el Taller de Tapas, uno de los cinco establecimientos que tiene en la ciudad esta compañía reconocida por sus tapas clásicas.


    Esta vía enlaza con La Rambla, creando un paseo único que va desde la Diagonal hasta el mar. La calle más popular de la ciudad no podía faltar en esta mirada norteamericana. La Rambla es el escenario de dos secuencias: en la primera se puede ver a Cristina paseando y haciendo fotografías en las paradas de flores; en la segunda, los protagonistas son Vicky y su marido Doug (Chris Messina), que recorrer las tiendas de animales y tratan de comprar un pájaro. Las dos secuencias rodadas en este espacio se realizaron el 10 de julio entre las siete de la mañana y las doce del mediodía. Se utilizó el tramo entre la calle Hospital y la del Carme, en la denominada Rambla de les Flors. Dada la gran afluencia de público, se tuvo que cortar el paseo.


    La plaza Dels Àngels y el MACBA (Museu d'Art Contemporani de Barcelona), muy cercanos a La Rambla, nos invitan a adentrarnos en el barrio del Raval, una de las zonas más multiculturales y vivas de la ciudad. En la ficción, Cristina, Vicky y Doug aparecen sentados en una mesa exterior del Restaurante Horiginal, situado en la misma plaza, entre el edificio del museo y el mural de placas de hormigón del artista Eduardo Chillida. Diversos planos muestran el perfil blanco y ondulado del museo, así como la escultura de aluminio de Jorge de Oteiza La ola, que preside la plaza. Resulta estimulante que dos de los más grandes artistas del País Vasco compartan espacio en un diálogo permanente de sus obras.


    Si continuamos por el Raval en dirección al mar, encontraremos la Rambla del Raval, la arteria más importante del barrio. Desde allí, por la calle Sant Pau en dirección al Paral·lel, nos espera el restaurante Ca l'Isidre (calle de les Flors, 12), sin duda el restaurante favorito de Woody Allen en Barcelona, el cual también fue visitado por algunos de los protagonistas de la película como Bardem y Cruz. Se trata de un establecimiento que combina la cocina tradicional con la mediterránea. Los propietarios Isidre y Montse Gironés conocen al director desde la década de los noventa, época en la que Antoni Llorens, entonces propietario de Lauren Films (empresa que distribuía las películas de Allen en España), lo llevaba cuando venía a Barcelona. Esta amistad entre los Gironés y los Allen (Soon Yi, esposa del director, es amiga de Núria, la hija de los Gironés), los llevó a encontrarse en París en el 2010. La sorpresa fue que el mismo Allen y su esposa los recogieron en el hotel y los llevaron a Versalles para que participasen en una escena de Midnight in Paris. Así pues, si ven de nuevo la película francesa de Allen, la pareja entrañable que sube las imponentes escaleras que llevan desde el jardín al edificio principal son los Gironés haciendo de actores por un día.


    
      [image: cap01_img03_b]

      Montse e Isidre Gironés, propietarios del famoso restaurante barcelonés Ca l'Isidre, en el rodaje de Midnight in Paris en Versalles, con Woody Allen y Soon Yi.


      Editorial Diëresis

    


    
      [image: cap01_img03]

      Woody Allen vino a Barcelona acompañado de su mujer e hijas. Aquí vemos a la familia el día del rodaje en el Parque de Atracciones del Tibidabo.


      David Oller

    


    Retomamos la calle Sant Pau y, tras cruzar la Rambla del Raval, llegamos a la zona que fue escenario de diversos momentos del rodaje. Destaca con luz propia la escena de Juan Antonio y María Elena (Penélope Cruz) discutiendo de manera efusiva en la calle Sant Ramon, o la misma María Elena y Cristina paseando por el barrio mientras la segunda hace fotos de la primera. Otro espacio escogido es el Bar Marsella, uno de los más antiguos de Barcelona, abierto desde 1820, donde la bebida estelar es la absenta. Es aquí donde se reúnen los amigos catalanes de Juan Antonio, artistas como él. Los interpretan conocidos actores y actrices catalanes como Joel Joan, Lloll Bertran y Sílvia Sabaté. Desgraciadamente, el montaje final limitó la escena rodada a unos pocos planos generales sin sonido directo (solo oímos la banda sonora) colocados en dos momentos de la película.


    La calle Sant Pau nos lleva de nuevo a La Rambla. En dirección a la plaza Catalunya, muy pronto encontramos el mercado de La Boqueria, el más popular de la ciudad. Aunque fue uno de los espacios escogidos por Allen, finalmente no se rodó dentro de él debido al alto coste que suponía utilizarlo. A pesar de ello, el director ha comentado que es uno de los lugares que más le gusta de Barcelona. Cuando vino en junio, un mes antes del rodaje, para concretar las localizaciones, se le vio paseando por el mercado con su mujer Soon Yi comprando fruta, verduras y embutidos del país. Además, aprovechó para probar las excelencias del Bar Pinotxo, uno de los espacios más singulares del mercado, regentado por el carismático Juanito, con una pequeña barra y diez taburetes, casi siempre llenos.


    Subiendo por La Rambla, en la esquina con la calle Portaferrissa, se encuentra el Palau Moja, histórico edificio de estilo neoclásico del siglo XVIII, hoy en día sede de algunas áreas del Departament de Cultura de la Generalitat de Catalunya. Su salón es el lugar escogido para la celebración de la boda entre Vicky y Doug. Este gran salón de planta cuadrada, con tres pisos de altura, pinturas murales con escenas históricas del artista catalán El Vigatà y sus grandes ventanales que dan a La Rambla, se convierten en un escenario magnífico para un acto tan solemne.


    Los siguientes lugares que visitaremos se encuentran en el barrio Gòtic. El restaurante 4 Gats es también protagonista de la película. Se trata de uno de los históricos de Barcelona, de inspiración francesa, y fue el centro de reunión, a finales del siglo XIX, de los principales artistas que vivían en la ciudad, como Picasso, Casas o Rusiñol. En la ficción, Vicky y Cristina cenan en el salón principal del entrañable establecimiento. Unas copas de vino tinto y un plato de pa amb tomàquet destacan en la mesa. Juan Antonio también está cenando en el mismo restaurante con un grupo de amigos. En esta secuencia se produce el primer contacto real entre los tres, cuando él se acerca a la mesa de ellas para proponerles un viaje en avioneta a Oviedo. La escena está rodada en la sala principal del actual restaurante. Como curiosidad, comentar que la película muestra el interior tal como se puede ver hoy en día, con la excepción de los cuadros que aparecen colgados en las paredes. Los originales, de principios del siglo XX, fueron sustituidos por obras de artistas contemporáneos, la mayoría catalanes, como es el caso de Rosa Mujal.


    Sin movernos del barrio Gòtic, la recoleta plaza Sant Felip Neri también tiene su momento de protagonismo en la película. Cristina y Juan Antonio proponen a Vicky y a su futuro marido Doug comer juntos. Este encuentro se produce en una terraza exterior del Neri Hotel & Restaurant, establecimiento situado en la plaza. Diversos planos muestran a ambas parejas sentadas a la mesa, con la singular fuente y los muros medievales como escenario idílico.


    Nuestro paseo por el centro histórico nos lleva a cruzar la Via Laietana y adentrarnos en el barrio del Born. La producción tenía interés en que en la película se mostrasen elementos de la cultura catalana, idea que llevó al rodaje de un correfoc (manifestación popular catalana y valenciana, en la que un grupo de personas disfrazadas o no de demonios desfilan por las calles corriendo, bailando y saltando entre fuegos artificiales). Así, en una de las secuencias podemos ver a Vicky y a Cristina paseando de noche y coincidiendo con un espectáculo nocturno que parece ser un correfoc. El espacio utilizado para este efímero espectáculo popular es la zona donde se encuentra la iglesia de Santa Maria del Mar, de la que podemos distinguir el muro de la fachada principal. En otra secuencia se puede apreciar a Cristina caminando, cámara en mano, por la calle Sombrerers.


    El paseo del Born nos acerca al Parc de la Ciutadella. Aquí se rodó la primera escena que hicieron juntas Penélope Cruz y Scarlett Johansson. En la ficción, las dos dedican un día a fotografiar la ciudad y María Elena aprovecha para dar algunas lecciones de fotografía a la interesada turista. Diversos planos muestran a ambas tomando fotos de todo tipo, desde animales a niños, con la fuente de la Ciutadella y sus espectaculares cascadas de agua como escenario natural. De hecho, la escena del parque se rodó durante un par de horas de la tarde del 13 de agosto.


    Si aún tienen fuerzas, pueden continuar caminando hasta el Port Olímpic. Pese a tratarse de una de las últimas secuencias de la película, el paseo de Judy y su marido Mark (Kevin Dunn) por el Moll de Xaloc del Port Olímpic se rodó durante los primeros días de filmación. El privilegiado mirador de la Escullera del Poblenou también fue escogido como espacio para situar dos escenas con Cristina (una de ellas acompañada de Vicky). La gama de ocres de los peldaños y de las rocas, en contraste con el azul del mar y el cielo, lo convierten en un lugar ideal para que ambas puedan reflexionar. Curiosamente el paisaje que ve Cristina en estas dos secuencias es el mismo que admiraba Woody Allen desde el Hotel Arts, donde estaba instalado con su familia.


    
      [image: cap01_img04.jpg]

      El director decidió rodar en una terraza de la plaza Sant Felip Neri un divertido almuerzo lleno de enredos entre Javier Bardem, Scarlett Johansson, Rebecca Hall y Chris Messina.


      Album / Mediapro / Antena 3 Films / Gravier Productions

    


    Este primer itinerario lo finalizamos en el Port Vell, en concreto en el restaurante Barceloneta, muy cerca del paseo Joan de Borbó. Situado en el Moll dels Pescadors, este local de cocina marinera mediterránea fue el lugar escogido por Woody Allen para iniciar el rodaje de su película. Las primeras imágenes sobre la película que aparecieron en los medios de comunicación mostraban al director y a su equipo de rodaje en la terraza del restaurante, con la silueta del monumento a Colón al fondo. La escena protagonizada por Rebecca Hall, donde se la ve acompañada del chef del restaurante y tomando notas, está rodada en su interior.

  


  
    
      MAPA DE LA RUTA 1

      [image: map 15 chapter 15]

    


    http://goo.gl/maps/ne7bw


    [image: 15.1.jpg] 

  



  

    ETAPAS DE LA RUTA 1


    

      1. La Pedrera


      2. Fundació Tàpies


      3. Rambla de Catalunya


      4. La Rambla


      5. Plaza Dels Àngels y MACBA (Museu d'Art Contemporani de Barcelona)


      6. Restaurante Ca l’Isidre


      7. Carrer Sant Ramon


      8. Mercado de La Boqueria


      9. Palau Moja


      10. Restaurante 4 Gats


      11. Plaza Sant Felip Neri


      12. Iglesia de Santa Maria del Mar


      13. Parc de la Ciutadella


      14. Port Olímpic - Hotel Arts


      15. Restaurante Barceloneta


    


  



  


  
    RUTA 2


    DE MONTJUÏC AL TIBIDABO


    La segunda propuesta nos lleva desde la montaña de Montjuïc al Tibidabo, pasando por Pedralbes, el Eixample, Sant Martí, Gràcia y la Vall d'Hebron. Así pues, cada uno según sus gustos y criterios puede decidir qué visita y en qué orden. Solo hace falta una buena información de los diversos transportes públicos de la ciudad y muchas ganas de conocerla.


    Cuando las dos jóvenes norteamericanas llegan a Barcelona, visitan con su anfitriona Judy los lugares más destacados, los básicos de cualquier turista. Uno de los primeros a los que se acercan es la Fundació Miró. Las tres aparecen en la terraza principal, admirando y fotografiando una escultura de Miró. En concreto se trata de la Noia evadint-se, una obra de bronce pintado que realizó el artista catalán en 1968. Este museo es especialmente admirado por Woody Allen, y prueba de ello es que lo ha visitado cuando ha venido a Barcelona, ya sea para actuar con la New Orleans Jazz Band, o con su familia en viajes privados.


    La figura de Joan Miró está representada por partida doble en la película: además de los planos que hemos mencionado, al inicio del largometraje se puede apreciar el gran mural de cerámica de la Terminal 2 del Aeropuerto de Barcelona. Esta obra, realizada de manera conjunta con Llorenç Artigas, fue un encargo realizado en el año 1968 por el Ayuntamiento de Barcelona.


    
      [image: cap01_img05.jpg]

      El recorrido barcelonés de Vicky y Cristina incluye una cena en el restaurante 4 Gats.


      Editorial Diëresis

    


    Muy cerca de la Fundació Miró, en la misma montaña de Montjuïc, se encuentra el MNAC (Museu Nacional d'Art de Catalunya). En la película podemos ver a Vicky y Judy conversando mientras bajan la escalinata clasicista que da acceso al museo. Desde este privilegiado mirador, la conversación entre las dos norteamericanas permite contemplar una magnífica vista de la ciudad con el relieve del Templo Expiatorio del Sagrado Corazón situado en la lejana cima del Tibidabo.


    El siguiente punto de interés se encuentra en el barrio de Pedralbes. La película nos muestra una de las obras de Gaudí menos conocidas de la ciudad, la Finca Güell, en la que encontramos los pabellones que construyó el artista entre 1884 y 1887 para la que entonces era la casa de veraneo de la familia Güell. El extraordinario dragón de hierro forjado de la entrada principal es testigo de la espera de Vicky. Mientras el coche de Juan Antonio da la vuelta para recogerla, diversos planos permiten contemplar los muros y las cúpulas de cerámica y ladrillo de esta espectacular construcción. En esta escena, como ya había sucedido en anteriores momentos, se puede ver el personaje de Juan Antonio conduciendo un deportivo descapotable. Se trata de un Fiat Spider de color rojo. Como curiosidad, comentar que para realizar de manera convincente estas escenas al volante Javier Bardem tuvo que practicar bastante, ya que no tiene carnet de conducir.


    De nuevo en el centro de la ciudad, la Basílica de la Sagrada Familia es, como no podía ser de otra manera, uno de los primeros lugares de la ciudad que visitan Vicky y Cristina. En esta secuencia las vemos tomando fotos de la fachada del Nacimiento y también en el interior del templo, utilizado muy excepcionalmente como escenario de rodajes.


    La Avinguda Gaudí une la Sagrada Familia y el Hospital de Sant Pau. El director rodó en esta magnífica obra modernista algunos de los momentos más cautivadores de la película. En la ficción vemos a Vicky y su compañero de clases de español, Ben (Pablo Schreider), bajando las escaleras de la entrada principal del recinto modernista. Un magnífico plano muestra a la pareja en el exterior del edificio, en una cautivadora imagen de la reja de hierro forjado con motivos florales de la puerta principal, y la avenida Gaudí y la Sagrada Familia como telón de fondo. ¡Una imagen que vale una visita!


    La Torre Agbar es sin duda uno de los edificios más significativos de la nueva arquitectura de Barcelona. Diseñado por el arquitecto francés Jean Nouvel, con claras influencias de algunos símbolos de la cultura catalana, este rascacielos con forma cónica fue inaugurado en el año 2005. Gaudí y sus campanarios de la Sagrada Familia, junto con los característicos pináculos de la montaña de Montserrat, son su fuente de inspiración. Pues bien, en la planta 23 de esta torre se instaló el centro de operaciones de la producción. Por un lado el equipo de Mediapro, con Jaume Roures al frente, y por el otro Letty Aronson, hermana de Woody Allen y coproductora del film. Todos se reunían y trabajaban aquí con el director y su equipo técnico.


    
      [image: cap01_img06.jpg]

      A Woody Allen le gustan los parques de atracciones como escenarios fílmicos, y escogió el del Tibidabo para uno de los momentos románticos entre los personajes de Scarlett Johansson y Javier Bardem.


      Album / Mediapro / Antena 3 Films / Gravier Productions

    


    El Hotel Casa Fuster, situado en el punto que une el paseo de Gràcia con la calle Gran de Gràcia, es un espacio muy querido para Woody Allen. Este hotel de lujo, ubicado en un edificio modernista construido por el arquitecto Lluís Domènech i Montaner, ha sido testigo de diversas actuaciones de Woody Allen y su grupo de jazz en el Café Vienés. Como no podía ser de otra manera, Allen decidió rodar una secuencia en el majestuoso salón de este café, protagonizada por Rebecca Hall y Patricia Clarkson.


    La escalinata de la entrada principal del Park Güell es el escenario seleccionado por el director para situar el primer encuentro de Vicky y Juan Antonio después del viaje a Asturias. La tensa conversación se desarrolla en unos magníficos planos de los dos envueltos por el famoso dragón colorista, formando un triángulo visualmente muy impactante y luminoso. El edificio de la entrada principal y el camino de la Bugadera (Lavandera) son otros escenarios de la película.


    Ubicado en una masía catalana de principios del siglo XVII, el restaurante Can Travi Nou, en el barrio de la Vall d'Hebron, forma parte de los diversos establecimientos gastronómicos que aparecen en la película. Aquí rodaron durante una tarde del mes de julio Scarlett Johansson y Rebecca Hall. El exterior de Can Travi Nou, con su magnífica fachada, sirvió como escenario para dos secuencias nocturnas en las que el recinto se convirtió en una relajante y acogedora terraza con música en vivo. Como curiosidad, comentar que en las escenas rodadas aquí aparece, haciendo un cameo, el conocido periodista televisivo y radiofónico catalán Antoni Bassas.


    El último lugar de nuestro recorrido es el más alejado de la ciudad. Cristina, Juan Antonio, Vicky y Doug visitan el Parque de Atracciones del Tibidabo, un espacios muy apreciado por los barceloneses, tanto por su historia como por tratarse del punto más elevado de la ciudad. Diversos planos muestran algunas de sus atracciones más tradicionales, como el Avión y el Carrousel. La parte final de la secuencia, con la conversación de Juan Antonio y Vicky, permite valorar las magníficas vistas de la ciudad desde este mirador único. La elección de Woody Allen no es casual, ya que utiliza a menudo los parques de atracciones en sus películas, como podemos comprobar en Manhattan, La rosa púrpura del Cairo o Acuerdos y desacuerdos. Esta secuencia, rodada el 27 de julio, fue la primera en la que los medios de comunicación pudieron fotografiar juntos a Javier Bardem y Scarlett Johansson.

  


  
    


    
      MAPA DE LA RUTA 2

      [image: map 2 chapter 15]

    


    http://goo.gl/maps/jTx7v


    [image: 15.2.jpg] 

  


  
    ETAPAS DE LA RUTA 2


    
      1. Fundació Miró


      2. MNAC (Museu Nacional d'Art de Catalunya)


      3. Finca Güell


      4. Basílica de la Sagrada Família


      5. Hospital de Sant Pau


      6. Torre Agbar


      7. Hotel Casa Fuster


      8. Park Güell


      9. Restaurante Can Travi Nou


      10. Parque de Atracciones del Tibidabo

    

  


  
    EL ESCENARIO PROTAGONISTA

    FUNDACIÓ TÀPIES


    Creada en 1984 por el artista Antoni Tàpies (1913-2012), abrió sus puertas en 1990 en la sede de la antigua Editorial Montaner i Simón, obra del arquitecto modernista Lluís Domènech i Montaner.


    Es bien conocida la afición de Woody Allen por los museos, y siempre que puede los incluye en sus proyectos cinematográficos. En esta ocasión en Barcelona, entre la amplia oferta de espacios museísticos, uno de los seleccionados fue la Fundació Tàpies. En la sala principal de exposición de la planta baja se rodó una multitudinaria secuencia con parte del equipo artístico y muchos figurantes. También se puede apreciar la espléndida biblioteca, en un plano con Rebecca Hall en una secuencia posterior. Para esta escena tan concurrida, la Fundació se convierte en una nueva galería de arte, y es precisamente su inauguración la que origina la secuencia. Mark Nash (Kevin Dunn) y su mujer Judy (Patricia Clarkson), en compañía de Vicky (Rebecca Hall) y Cristina (Scarlett Johansson), acuden como invitados al vernissage, ya que la exposición es de un artista conocido del matrimonio norteamericano. Diversos planos de la sala nos muestran a los cuatro norteamericanos y al resto de participantes, entre los que destaca la figura de Juan Antonio Gonzalo (Javier Bardem), en su primera aparición en la película.


    Durante el rodaje se comentó a menudo en los medios de comunicación la aparición en la película de caras conocidas de otros ámbitos. En esta escena se pueden apreciar los cameos de Jordi Basté, periodista, actualmente director y presentador del programa de radio El món a RAC 1, y de Paco Mir, artista polifacético en el mundo de la escena, conocido sobre todo por formar parte de la popular compañía teatral El Tricicle.


    
      [image: cap01_img07]

      La espectacular concepción arquitectónica del interior del edificio de la Fundació Tàpies, que combina su pasado como editorial y su presente artístico, atrajo a Woody Allen. Su biblioteca aparece en una escena.


      Meritxell Arjalaguer

    


    Los cuadros expuestos en la galería no son de Antoni Tàpies sino de Xavier Balasch, artista catalán que cedió sus pinturas para redecorar de manera creíble la sala de la Fundació transformada en galería de arte. La persona que propuso la participación de Balasch fue Alain Bainée, diseñador de producción de la película. No hay ninguna duda de que la elección gustó a Allen, ya que si nos fijamos con atención, hay diversos momentos de la secuencia donde la cámara nos ofrece primeros planos de su pintura estilizada, sutil y arquitectónica. Además, Judy Nash cita el nombre del artista y dice que su marido ha decorado la oficina con pinturas de él. Como no podía ser de otra manera, Balasch está presente en la inauguración, y lo podemos ver vestido con una camiseta blanca y unos pantalones rojos.


    La primera aparición de Bardem lo muestra apoyado en una columna con una enorme fotografía al fondo de la artista alemana Anka Manshusen, establecida en Sitges. Esta imagen de gran tamaño que mezcla el color con el blanco y el negro, forma parte de la serie Inner Garden y fue escogida por el propio Allen. Si tienen la oportunidad de observar con atención este plano, verán que destaca la camisa roja de Bardem, artista en la ficción, y los pantalones rojos de Balasch, artista en la vida real. Un cromatismo intenso que fusiona visualmente a un actor haciendo de artista con un artista haciendo de actor.

  


  
    ÍNDICE DE LUGARES


    Avinguda Gaudí - 1, 2


    Avinguda Pearson - 1


    Bar Marsella - 1


    Bar Pinotxo - 1


    Basílica de la Sagrada Familia - 1, 2, 3, 4, 5, 6


    Can Cargol-Carrer Montserrat (Esplugues de Llobregat) - 1, 2


    Can Travi Nou Restaurant - 1, 2


    Calle Sant Pau - 1, 2, 3


    Calle Sant Ramon - 1, 2


    Calle Sombrerers - 1


    Casa Manuel Doncel - 1


    Iglesia de Santa Maria del Mar - 1, 2


    Finca Güell - 1, 2


    Fundació Miró - 1, 2, 3


    Fundació Tàpies - 1, 2, 3, 4


    Gran Teatre del Liceu - 1


    Horiginal Restaurant - 1


    Hospital de Sant Pau - 1, 2


    Hotel Arts - 1, 2


    Hotel Casa Fuster - 1, 2, 3


    La Pedrera - 1, 2, 3


    La Rambla - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8


    MACBA (Museu d'Art Contemporani de Barcelona) - 1, 2


    Mercado de la Boqueria - 1, 2


    MNAC (Museu Nacional d'Art de Catalunya) - 1, 2


    Monumento a Colón - 1


    Mural de Cerámica de Miró - Terminal 2 del Aeropuerto de Barcelona - 1


    Neri Hotel & Restaurant - 1


    Parc de la Ciutadella - 1, 2


    Park Güell - 1, 2


    Parque de Atracciones del Tibidabo - 1, 2, 3


    Palau de la Música - 1


    Palau Moja - 1, 2


    Paseo del Born - 1


    Paseo de Gràcia - 1, 2, 3, 4, 5


    Plaza dels Àngels - 1, 2


    Plaza Sant Felip Neri - 1, 2, 3


    Port Olímpic - 1, 2


    Rambla de Catalunya - 1, 2, 3


    Restaurante 4 Gats - 1, 2, 3


    Restaurante Barceloneta - 1, 2


    Restaurante Ca l’Isidre - 1, 2, 3


    Taller de Tapas - 1


    Torre Agbar - 1, 2


    Via Laietana - 1

  


  
    


     


     


     


    Primera edición: junio de 2014


     


    © Eugeni Osácar, 2014

    
    

     


    © Editorial Diéresis, S.L.


    Travessera de les Corts, 171, 5º-1ª


    08028 Barcelona


    Tel.: 93 491 15 60


    info@editorialdieresis.com


    www.editorialdieresis.com


     


    Diseño:dtm+tagstudy


     


    ISBN: 978-84-941438-3-0


    IBIC: WTH


     


    Todos los derechos reservados.


    Cualquier forma de reproducción, distribución, comunicación pública o transformación de esta obra solo se puede realizar con la autoritzación de sus titulares, con la salvedad de las excepciones previstas por la ley. Diríjase a CEDRO (Centro Español de Derechos Reprográficos, www.conlicencia.com) si necesita fotocopiar o escanear algún fragmento de esta obra.

  


  
    TAMBIÉN EN ESTA COLECCIÓN


    
      [image: otros titulos 04]

      Catalonia Movie Walks


      E. Osácar

    


    
      [image: otros titulos 01]

      Barcelona Movie Walks


      E. Osácar

    


    
      [image: otros titulos 02]

      Barcelona, 500 rincones desconocidos


      Roger Jiménez Remacha y Albert Winterhalder

    


    
      [image: otros titulos 03]

      Rutas sorprendentes por Barcelona


      Roger Jiménez Remacha y Albert Winterhalder

    

  


  
    [image: logo] 

  

OEBPS/Images/how_to_use3.jpg
MAPADE LARUTA 1





OEBPS/Images/barras_01.jpeg





OEBPS/Images/cap01_map01.jpg





OEBPS/Images/otros_03.jpg





OEBPS/Images/cap01_img02.jpeg





OEBPS/Images/how_to_use2.jpg
lett Johansson.
la ciudad y Mai

fotografia a la interesada turista. Diver
bas tomando fotos de todo tipo, desde o
fuente de la Ciutadella y sus espectaculares cascad
como escenario natural. De hecho, la escena del parque se o

fecyudy ¥ su marid
Mark (Kevin Dug - _
Port Olimpic

on Cristina (una deemee#€ompafiada de Vicky). L
ocres de los peldafios y de las rocas, en contraste con

escogido com

dos secuencias es el mismo que admiraba Woody Allen de¥
tel Arts, donde estaba instalado con su familia





OEBPS/Images/chap01_img03b.png





OEBPS/Images/cap01_img04.jpeg





OEBPS/Images/cap01_img01.jpg





OEBPS/Images/barras_02.jpeg





OEBPS/Images/cap01_map02.jpg





OEBPS/Images/otros_04.jpg





OEBPS/Images/autor.jpg





OEBPS/Images/cap01_img07.jpeg





OEBPS/Images/cubierta_woodyallenbcn.jpg
utas de cine

EEBREBEEEREERERRNNN
-~y

lllllllllllkx ’All

V I C KY Eugeﬁi 6sécar
CRISTINA
BARCELONA b





OEBPS/Images/how_to_use1.jpg
£ BELLEZA

Barcelona el rody
UNA CIUDAD LLENA DE BELLEZA VISUAL o
E1 9 de julio de 2007 comen e Barcelona el rodaje de la 39° su larguisima/






OEBPS/Images/frase_dieresis.jpg
LIBROS PARA
EL OCIO
INTELIGENTE

editorialdieresis.com





OEBPS/Images/cap01_img03.jpeg





OEBPS/Images/portadeta.jpg
Vicky Cristina

Barcelona





OEBPS/Images/cap01_img06.jpeg





OEBPS/Images/otros_01.jpg





OEBPS/Images/how_to_use4.jpg
INDICE DE LUGARES

Avinguda Gaudi - 1,2

Avinguda Pearson - 1

Bar Marsella - 1

Bar Pinotxo - 1

Basilica de la Sagrada Familia - 1,2, 3, 4,
Cargol-Carrer Montserrat (Esplugues de Lloby

Can Travi Noy Res(aurant - 1, 2

cgThal Koo
Hospital de Sany
fre e Hotel Arts - 1, 2

1bum / Mediapro / Antena 3 Films / Gravier Produgyffns

il e vodaie, Woody e it s ds 1 cidad Hotel Casa Fuster

egin sus propi: bras, hubo di en primer lu]

bar, le encanta Barcelona, la consjfera enérgica, cosmopolita y P d
D s Segini o , La Pedrera-1, 2

orque tuvo la oportunide de tocar ja

ddy Davis New Orlegffs Jazz Band, grupy con el que Wood; R hl _

llen toca regularmentd desde hace décadas factuaron todo el vl ambpla l g/t de Barcelona) - 1,2
ano del aito 2007 en § Hot més de una

ez y de dos, aprovechido el tiempo libre glue le dejaba el roda] QLY A (S de Canlunya) -1, 2

iNG ; Monum
e, cl cineasta se afiadic yY\ggo con ellos, syfprendiendo al piblico
e i & 2 Mural de Cergmic 6 - Terminal 2 del Aeropuerto de Bar






OEBPS/Images/cap01_img05.jpg





OEBPS/Images/otros_02.jpg
MOVIE WALKS






